

Landskap: *Småland* Upptecknare: *Thore Brogårdh, Hallaryd*  
 Härad: *Lunnerbo* Berättare: *Erik Johansson*  
 Socken: *Hallaryd* Berättarens yrke: \_\_\_\_\_  
 Uppteckningsår: *1958* Född år \_\_\_\_\_ i *Vängla, Hallaryd*

*Medel mot värk, - "hindva byggesstaben" s. 1.*  
*Människoben i vagnen hindrade stöld.*  
 s. 1-2.

M. 16401:1.

Landskap: Småland Upptecknat av: Thore Brogårdh  
Härad: Sunnerbo Adress: Hallaryd  
Socken: Hallaryd Berättat av: Erik Johansson  
Uppteckningsår: 1958 Född år i Vägla, Hallaryd

---

Tjudra Hyggesstaben:

Detta medel ansågs vara bra mot värk. Man tog en "kubbalänk" (kätt ing) slog denna några varv runt huggekubben, sedan tog man några "bläer" (kilar) vilka man kilade ner mellan kättingen och kubben. Desto fler kilar, och desto hårdare man fick kättingen i spänn kring kubben, desto effektivare ansåg man att det onda gick tillbaka till den som hade gett en värken. Detta lär ha förekommit så sent som år 1920, och nyttjades av en man vid namnet Jeppa.

+

Låna människoben:

"Så sent som omkring år 1915 fanns en sillehandlare vid namnet Jeppa i Hallaryds socken. Sillen lät han ligga ute i vagnen om natten, när den då höll sig bättre. Risken för stöld var under sådana förhållanden mycket stor. Men ägaren ansåg detta vara uteslutet, ty på lämplig plats i vagnen, låg ett människoben.

+

"På en annan ort i Sunnerbo kom det en gång en föra med kött. Forkärlden tog in på ett gästgiveri för att lägga där över natten. Gästgivaren som såg att lasten bestod av kött, varnade sin gäst för tjuvar.  
- Ånej, menade forkarlen, tockna där ä ja int' rädder för.  
På morgonen då forkarlen kom ner till sin vagn, stod där en karl och höll i ett köttstycke. Denna kunde däremot ej ta sig därifrån förrän forkarlen hade

Ifyll endast ovanstående uppgifter!

ACC. N:R M. 16401:2.

sagt de förlösande orden:

- Lägga te' baks köttstycket din tjuwadromer.

I detsamma blev tjuven fri från sitt tilltänkta byte. Till historien hör att ett människoben fanns på föran.

+

FOLKLIVS-  
ARKIVET  
LUND